
Regione Calabria
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
9 dicembre 2013 n. 468

Servizi di trasporto pubblico locale su gomma: –pubblica-

zione relazione di cui all’art. 34, co. 20 e 21 del D.L. 179/2012

– determinazione del termine di scadenza dell’affidamento –

approvazione schema atto integrativo ai contratti di servizio.

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO:

— che l’art. 8, par. 2 del Regolamento Comunitario 1370/

2007 dispone: «fatto salvo il paragrafo 3, l’aggiudicazione dei

contratti di servizio pubblico di trasporto per ferrovia o su strada

si conforma all’art. 5 a decorrere dal 3 dicembre 2019. Durante

tale periodo transitorio gli Stati membri adottano misure per

conformarsi gradualmente all’art. 5, al fine di evitare gravi pro-

blemi strutturali, in particolare per quanto riguarda la capacità di

trasporto»;

— che l’art. 61 della legge n. 99 del 2009, ha previsto: «al

fine di armonizzare il processo di liberalizzazione e di concor-

renza nel settore del trasporto pubblico regionale e locale con le

norme comunitarie, le autorità competenti all’aggiudicazione di

contratti di servizio, anche in deroga alla disciplina di settore,

possono avvalersi delle previsioni di cui all’art. 5, paragrafi 2, 4,

5 e 6, e all’art. 5, paragrafo 2, del regolamento (CE) n. 1370/

2007 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre

2007»;

— che il comma 20 dell’art. 34 del D.L. 179/2012, convertito

con modificazioni nella legge n. 221/2012, ha stabilito che l’af-

fidamento dei servizi pubblici locali di rilevanza economica «è

effettuato sulla base di apposita relazione, pubblicata sul sito

internet dell’ente affidante, che dà conto delle ragioni e della

sussistenza dei requisiti previsti dall’ordinamento europeo per la

forma di affidamento prescelta e che definisce i contenuti speci-

fici dell’obbligo di servizio pubblico e servizio universale, indi-

cando le compensazioni economiche se previste»;

— che, al successivo comma 21, è inoltre previsto: «gli affi-

damenti in essere alla data di entrata in vigore del decreto –

primo gennaio 2013 – non conformi ai requisiti previsti dalla

normativa europea devono essere adeguati entro il termine del

31 dicembre 2013 pubblicando, entro la stessa data, la relazione

prevista al comma 20. Per gli affidamenti in cui non è prevista

una data di scadenza gli enti competenti provvedono contestual-

mente ad inserire nel contratto di servizio o negli altri atti che

regolano il rapporto un termine di scadenza dell’affidamento. Il

mancato adempimento degli obblighi previsti nel presente

comma determina la cessazione dell’affidamento alla data del 31

dicembre 2013»;

CONSIDERATO:

— che gli attuali affidamenti dei servizi di TPL su gomma a

sei Società Consortili, in vigore anche alla data dell’1 gennaio

2013, ed in ultimo regolati con le DD.GG.RR. n. 173/2013, n.

336/2013 e n. 416/2013, sono conformi all’art. 8, paragrafo 2 del

regolamento (CE) n. 1370/2007 del Parlamento europeo e del

Consiglio, del 23 ottobre 2007;

— che per tali affidamenti non è stato previsto nel contratto

di servizio un termine ultimo di scadenza, essendo state ad oggi

attuate più proroghe nei limiti di cui all’art. 2, co. 3, della L.R. n.

67/2012, e nei limiti delle disponibilità di bilancio;

— che, per quanto sopra, deve applicarsi il comma 21 del-

l’art. 34 del D.L. 179/2012, convertito con modificazioni nella

legge n. 221/2012, che richiede di inserire nel contratto di ser-

vizio un termine di scadenza dell’affidamento;

— che l’ordinamento nazionale prevede che l’affidamento

dei servizi pubblici, nonché il mantenimento di quelli in essere

alla data dell’1 gennaio 2013 non conformi ai requisiti previsti

dalla normativa comunitaria, avvenga sulla base della relazione

prevista dall’art. 34, co. 20, del D.L. 179/2012, convertito con

modificazioni nella legge n. 221/2012;

— e che la relazione di cui al punto precedente, riportata nel-

l’Allegato 1), che deve intendersi qui integralmente riportata,

esplicita le ragioni e le motivazioni del presente provvedimento;

— che, tenuto conto che è in fase finale di redazione il piano

regionale dei trasporti, che è stato redatto il bando per la proget-

tazione delle gare dei servizi di TPL, che è stato trasmesso alla

GUCE il preavviso relativo alle predette gare, può ritenersi otti-

male la scelta di determinare quale data di scadenza dell’affida-

mento il 31/12/2015, compatibilmente con l’iter amministrativo

che si concluderà con l’affidamento dei servizi mediante proce-

dure ad evidenza pubblica;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere:

— alla pubblicazione della relazione prevista dall’art. 34,

commi 20 e 21, del D.L. n. 179/2012 convertito con L. n. 221/

2012, Allegato 1), nella quale si dà conto delle ragioni di sussi-

stenza dei requisiti previsti dall’ordinamento europeo per la

forma di affidamento prescelta e si definiscono i contenuti spe-

cifici degli obblighi di servizio pubblico;

— alla rideterminazione della data di scadenza degli affida-

menti dei servizi di TPL su gomma, nella data del 31 dicembre

2015, in conformità a quanto previsto dall’art. 8, paragrafo 2, del

Regolamento 1370/2007/CE e dall’art. 61 della Legge 23 luglio

2009, n. 99, ai sensi dei commi 20 e 21 dell’art. 34 del D.L. n.

179/2012 convertito con L. n. 221/2012;

— all’approvazione dell’atto integrativo del contratto di ser-

vizio, Allegato 2), che forma parte integrante del presente prov-

vedimento, finalizzato a regolare l’affidamento fino alla sca-

denza prevista;

— all’approvazione dei programmi di esercizio per il periodo

11/11/2013 – 31/12/2013;

Su proposta dell’Assessore Regionale Luigi Fedele, formu-

lata sulla base dell’istruttoria compiuta della relativa struttura il

14-2-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 411296



cui dirigente si è espresso sulla regolarità amministrativa del-

l’atto, ed in particolare sulla copertura finanziaria, relativamente

alle somme dichiarate disponibili in bilancio, ai sensi dell’art. 4

della Legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47;

DELIBERA

1. Di approvare la relazione prevista dall’art. 34, commi 20

e 21, del D.L. n. 179/2012 convertito con L. n. 221/2012, Alle-

gato 1), nella quale si dà conto delle ragioni di sussistenza dei

requisiti previsti dall’ordinamento europeo per la forma di affi-

damento prescelta e si definiscono i contenuti specifici degli ob-

blighi di servizio pubblico, prevedendone la pubblicazione sul

sito internet dell’Amministrazione;

2. Di rideterminare la data di scadenza degli affidamenti dei

servizi di TPL su gomma nella data del 31 dicembre 2015, in

conformità a quanto previsto dall’art. 8, paragrafo 2, del Rego-

lamento 1370/2007/CE e dall’art. 61 della Legge 23 luglio 2009,

n. 99, ai sensi dei commi 20 e 21 dell’art. 34 del D.L. n. 179/

2012 convertito con L. n. 221/2012;

3. Di approvare l’atto integrativo del contratto di servizio,

Allegato 2), che forma parte integrante del presente provvedi-

mento, finalizzato a regolare l’affidamento dei servizi fino alla

scadenza ivi prevista;

4. Di approvare i programmi di esercizio per il periodo 11/

11/2013 – 31/12/2013, di cui agli allegati A1, A2, A3, A4, A5,

A6, A7 e B1, B2, B3, B4, B5, B6, B7, precisando che gli allegati

da A1 ad A6 sono relativi ai servizi oggetto dell’atto integrativo

(richiamati all’art. 5, c. 1), mentre gli allegati da B1 a B6 sono

regolati da altre disposizioni contrattuali (art. 5, c. 2 e 3; art. 6, c.

3), e che gli allegati A7 e B7 sono relativi ai servizi affidati dal

Comune di Nardodipace;

5. Di impegnare la somma di Euro 1.906.538,34 sul capi-

tolo 23010248, conformemente al a scheda contabile n. 09-1765/

2013 allegata, che, unitamente all’importo di Euro 330.286, 66

gravante sull’impegno di spesa n. 2842/2013 sul capitolo

23010248 e non utilizzato per i servizi precedentemente pro-

grammati, costituisce copertura ai programmi di esercizio og-

getto del contratto dal 11/11/2013 al 31/12/2013 (più precisa-

mente, ai programmi di esercizio da A1 ad A7);

6. Di autorizzare per gli anni 2014 e 2015 i servizi nei limiti

delle risorse proprie e statali che verranno iscritte nei bilanci di

previsione e pluriennale 2014-2016;

7. Di considerare cessati al termine di cui alla precedente

deliberazione n. 416 dell’11/11/2013 gli affidamenti dei servizi

per la Società Consortili che non sottoscrivono l’atto integra-

tivo;

8. Di notificare il presente provvedimento a cura del Dipar-

timento competente alle Società Consortili affidatarie dei servizi

di trasporto pubblico locale e al Comune di Nardodipace;

9. Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul

BURC a cura del Dipartimento proponente ai sensi della legge

regionale 6/4/2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del

Dipartimento proponente.

Il Dirigente Generale

del Dipartimento Presidenza Il Presidente

(segue allegato)

14-2-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 4 11297



14-2-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 411298



14-2-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 4 11299



14-2-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 411300



14-2-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 4 11301



14-2-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 411302



14-2-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 4 11303


